

# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA

**ÓRGÃO:**

Prefeitura Municipal de Calçado

**OBRA:**

PAVIMENTAÇÃO DE VIA EM ÁREA RURAL NO MUNICÍPIO DE CALÇADO/PE

**LOCALIZAÇÃO:**

CALÇADO - PE

**TABELA DE PREÇOS:**

SINAPI 12/2024, ORSE 12/2024, SICRO3 10/2024 - S/ DESONERAÇÃO

**BDI:**

**20,97%**

ITEM	CÓD.	BANCO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO R\$		CUSTO TOTAL COM BDI	PESO (%)
						SEM BDI	COM BDI		
<b>1</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>					<b>R\$ 18.112,06</b>	<b>3,60%</b>
1.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	<b>86,75</b>	R\$ 120,80	R\$ 146,13	R\$ 12.676,78	2,52%
1.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	<b>124,32</b>	R\$ 36,14	R\$ 43,72	R\$ 5.435,28	1,08%
<b>2</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 3.355,68</b>	<b>0,67%</b>
2.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	<b>6,00</b>	R\$ 462,33	R\$ 559,28	R\$ 3.355,68	0,67%
<b>3</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS</b>					<b>R\$ 476.060,66</b>	<b>94,50%</b>
3.1	100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_09/2024	M2	<b>3.996,87</b>	R\$ 1,75	R\$ 2,12	R\$ 8.473,38	1,68%
3.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	<b>941,01</b>	R\$ 50,37	R\$ 60,93	R\$ 57.335,73	11,38%
3.3	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M2	<b>3.996,87</b>	R\$ 84,44	R\$ 102,15	R\$ 408.280,27	81,05%
3.4	4960	ORSE	Meio-fio granítico, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	M	<b>31,40</b>	R\$ 51,90	R\$ 62,78	R\$ 1.971,28	0,39%
<b>4</b>			<b>DRENAGEM</b>					<b>R\$ 2.701,97</b>	<b>0,54%</b>
4.1	2003117	SICRO	Entrada para descida d'água - EDA 02 B - areia e brita comerciais	UN	<b>1,00</b>	R\$ 302,51	R\$ 365,95	R\$ 365,95	0,07%
4.2	2003105	SICRO	Entrada para descida d'água - EDA 02 A - areia e brita comerciais	UN	<b>4,00</b>	R\$ 205,90	R\$ 249,08	R\$ 996,32	0,20%
4.3	2003389	SICRO	Descida d'água de aterros tipo rápido - DAR 40-20 - areia e brita comerciais	M	<b>5,00</b>	R\$ 221,49	R\$ 267,94	R\$ 1.339,70	0,27%
<b>5</b>			<b>SINALIZAÇÃO</b>					<b>R\$ 3.513,64</b>	<b>0,70%</b>
5.1	5213863	SICRO	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e implantação	UN	<b>4,00</b>	R\$ 458,33	R\$ 554,44	R\$ 2.217,76	0,44%
5.2	5213444	SICRO	Placa de regulamentação em aço, R1 lado 0,248 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	UN	<b>2,00</b>	R\$ 267,84	R\$ 324,01	R\$ 648,02	0,13%
5.3	5213440	SICRO	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	UN	<b>2,00</b>	R\$ 267,78	R\$ 323,93	R\$ 647,86	0,13%
<b>TOTALGERAL COM BDI =</b>								<b>R\$ 503.744,01</b>	<b>100,00%</b>

**VALOR FINAL: R\$ 503.744,01 (QUINHENTOS E TRÊS MIL, SETECENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E UM CENTAVO)**